PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Emérito ao Ilustríssimo Senhor “GERVAL JONAS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Senhor “Gerval Jonas”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

   S/S., 21 de outubro de 2024.

       Dr. Hélio Brasileiro
               Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Nascido no dia 11 de novembro de 1950, mais precisamente na Rua Paes

Leme, da Vila Santana, o sorocabano Gerval Jonas é um apaixonado pela cidade e
figura conhecida pelo bairro, onde reside até hoje. Filho de Mário Jonas e Maria
Antunes Jonas, é o caçula de onze irmãos. Casado com Silvia Colli Jonas desde 1984,
é pai de Maria Ignes Colli Jonas.

Durante sua infância, tinha como hobby jogar futebol, mas nunca atuou

profissionalmente, apenas em campeonatos amadores. Hoje alimenta sua paixão pelo
Esporte Clube São Bento, o qual já fez parte do Conselho Deliberativo no início dos
anos 2000. Fez o grupo escolar (1ª a 5ª série) na Escola “Matheus Maylasky”,
concluindo seus na escola estadual “Arthur Cyrillo Freire”.

É formado Tecnólogo em Gestão Pública pela UNINTER e pós-graduado

em Gestão de Políticas Sociais na área da educação, pela universidade Barão de
Mauá.

Na vida profissional, teve uma jornada de contribuição com o município.
Seu primeiro emprego foi em 1966, trabalhando na Cia de Automóveis Irmãos Notari.
De 1970 a 1981 trabalhou no SAAE como servidor público. Na sequência, trabalhou
na Lapônia Veículos, comércio de caminhões Volvo, até o ano de 1999, passando por
três departamentos ao longo dos anos. No ano seguinte ingressou na Câmara
Municipal de Sorocaba, onde trabalhou como assessor legislativo até 2016, quando se
aposentou.

Durante sua vida, Gerval também dedicou tempo ao trabalho voluntário,

sendo membro da Conferência Imaculada Conceição Masculina (Vicentinos).

Gerval enxerga a cidade de Sorocaba como uma das melhores para se

viver atualmente, considerando todo o desenvolvimento da cidade a partir do governo
do Dr. Armando Pannunzio.

Enfim, por toda a colaboração com a cidade, com os mais necessitados e

pela paixão com que trata Sorocaba, adicionando que é um cidadão exemplo de
dedicação e retidão, pedimos aos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda a
GERVAL JONAS o Título de Cidadão Emérito.

   S/S., 22 de outubro de 2024.

       Dr. Hélio Brasileiro
                Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390036003100330036003A005000

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 21/10/2024 10:27

Checksum: B30CCC60F347977033AC56A9A9B2F0D48B0724E858440FDC0AE24B0BCEB119C1

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 21/10/2024 11:08

Checksum: 52FC9A19278D5FC4F9A07B93E62F555D7FB848E241049B2B429F1FADDB477BFF

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 21/10/2024 12:13

Checksum: DD67065CEB5612F1ADC058CA3990079AED7097EC17D96AA1EBBE19D5D3A92947

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 21/10/2024 12:43

Checksum: 3521B0317144FB16CFA12A8DEB24FEC494009BBE260CEC49592E1A32F0C7D509

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 21/10/2024 13:02

Checksum: 18EC1CB0E83BA6F60EA9D51B31C1B2E0E0AEA32E97B073D8506802CBDF68CABC

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 21/10/2024 14:57

Checksum: B6EB8E52F38561BED36071F7B904305E0DEB98675F81361EF721149DB85CF00E

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 22/10/2024 12:22

Checksum: C183A4AD23D83E83ED9EA636C76F362C957C49920DC30D5E2A51D3ECE4481CE7

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 23/10/2024 09:26

Checksum: CF90C164DC95769B2F180066B529E57DB7ED3D130B0A62EC26049571FB3F3342

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 23/10/2024 16:29

Checksum: 7477602442D372283E75E7493E46788A6AB70B39F94BFF62C31E833663D32631

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 24/10/2024 10:41

Checksum: BBACB98774279802DE18490E6601E31F002DA8A515FED4C34D433A4F0627FF54

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 24/10/2024 13:22

Checksum: 9A01DD938703E6AC7A99DB576B5D2DE4FC076931F72DAA526D072745EF6BD08D

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 25/10/2024 09:06

Checksum: B6C38452F332B89F1BFB8F261A45453CF28953642D7ACC0A09791D8F43BC808F

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 29/10/2024 15:31

Checksum: BF29F4C7010C83F496ACB64C09F3A8498408310D7A1049D380E1A2008D62F298

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 31/10/2024 11:52

Checksum: 0B87EB7400C0924EBA4CC94C9C6E4FFF212BBFA22C486F0B1D6C894593F309A9

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 31/10/2024 15:43

Checksum: 63CB01997AAE9604B6F978B2ADBB734D7C8BF78B20E47469377FD52820DFF3EE

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390036003100330036003A005000

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 01/11/2024 13:15

Checksum: B24955703AA0525CD138B733C5F3D85B5302A705ECB1EF8662F4DCF2D73EA1B0

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 04/11/2024 12:37

Checksum: 3825450543D114A7C4A32E7154D8D84ACD9017DDDEF0E35A3218A131CE7188B2

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 08/11/2024 17:11

Checksum: 92D2E6555985DBCDD23BEC989F5C9D6781BDA397AA8091E85CFD4C593FB82018

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 12/11/2024 11:02

Checksum: D04F15DAC0124D91EBAA311A5220B8C04F239D1871C77AD6A7342ED1FEEB9A9E

Assinado eletronicamente por Péricles Régis Mendonça de Lima em 16/12/2024 11:01

Checksum: 58D84EB172058B3D77E481406D48C00566738E563BB6C4F3DC633B9D21370A1A